
 DIÁRIO OFICIAL Nº 33877 59Terça-feira, 21 DE MAIO DE 2019

AVISO DE RESULTADO DE LICITAÇÃO
.

RESULTADO DE LICITAÇÃO (PARCIAL)
O MINISTÉRIO PÚBLICO DO ESTADO comunica aos interessados o resul-
tado das fases de Julgamento das Propostas Financeiras e habilitação do 
Pregão Eletrônico nº. 002/2019-MP/PA, empreitada por preço global por 
lote, no tipo menor preço, que tem como objeto REGISTRO DE PREÇOS 
PARA AQUISIÇÃO DE MOBILIÁRIO, INCLUINDO SERVIÇO DE MONTAGEM 
E INSTALAÇÃO
- À vista da habilitação, foi declarada vencedora a empresa com os se-
guintes valores:
49.058.654/0001-65 – FLEXFORM INDUSTRIA E COMERCIO DE MOVEIS 
LTDA:
GRUPO 2  ......... Valor global R$ 1.056.650,00.
Valor parcial do certame R$ 1.056.650,00
Belém (PA), 20 de maio de 2019.
RAFAEL RODRIGUES DE SOUZA
Pregoeiro

Protocolo: 435806

SUPRIMENTO DE FUNDO
.

PORTARIA 2869/2019-MP/PGJ
O DIRETOR DO DEPARTAMENTO FINANCEIRO, usando de suas atribuições 
que lhe foram delegadas através da portaria nº 074/2015-MP/PGJ.
R E S O L V E:
CONCEDER ao servidor ILDEMAR LEAL DE AZEVEDO, AUXILIAR DE AD-
MINISTRAÇÃO, Matrícula nº 999.1658, lotado na Promotoria de Justiça 
de Santa Bárbara do Pará, a importância de R$ 1.380,00 (mil trezentos e 
oitenta reais), para ocorrer com despesas de Pronto Pagamento, período 
de aplicação 13/05/2019 a 12/07/2019, conforme abaixo:
PROGRAMA DE TRABALHO 12101.03.122.1434.8330-Desenvolvimento 
das atividades dos procuradores e promotores de justiça.
FONTE DE RECURSOS 0101000000
NATUREZA DA DESPESA
3390-30 Material de Consumo R$ 300,00
3390-36 O.S. Terceiros - P.Física R$ 1.080,00
OBS: A prestação de contas deverá ser apresentada em 10 dias, subse-
quentes, após o término do período de aplicação.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
DEPARTAMENTO FINANCEIRO DO MINISTÉRIO PÚBLICO DO ESTADO DO 
PARÁ, Belém, 20 de maio de 2019.
MÁRCIO ROBERTO SILVA MENEZES-Diretor do Departamento Financeiro

Protocolo: 435728
PORTARIA 2870/2019-MP/PGJ

O DIRETOR DO DEPARTAMENTO FINANCEIRO, usando de suas atribuições 
que lhe foram delegadas através da portaria nº 074/2015-MP/PGJ.
R E S O L V E:
CONCEDER ao servidor FRANCISCO JOSÉ RIO BARBOSA, AUXILIAR DE 
ADMINISTRAÇÃO, Matrícula nº 999.513, lotado no Departamento de In-
formática, a importância de R$ 500,00 (quinhentos reais), para ocorrer 
com despesas de Pronto Pagamento, período de aplicação 14/05/2019 a 
13/07/2019, conforme abaixo:
PROGRAMA DE TRABALHO 12101.03.126.1434.8326-Gestão da Tecnolo-
gia da Informação do Ministério Público
FONTE DE RECURSOS 0101000000
NATUREZA DA DESPESA
3390-30 Material de Consumo R$ 500,00
OBS: A prestação de contas deverá ser apresentada em 10 dias, subse-
quentes, após o término do período de aplicação.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
DEPARTAMENTO FINANCEIRO DO MINISTÉRIO PÚBLICO DO ESTADO DO 
PARÁ, Belém, 20 de maio de 2019.
MÁRCIO ROBERTO SILVA MENEZES-Diretor do Departamento Financeiro

Protocolo: 435727

OUTRAS MATÉRIAS
.

EXTRATO DO EDITAL DE AUDIÊNCIA PÚBLICA Nº 001/2019
O Ministério Público do Estado do Pará, por meio do Promotor de Justi-
ça HARRISON HENRIQUE DA CUNHA BEZERRA, titular da Promotoria de 
Justiça de Nova Timboteua, no uso de suas atribuições constitucionais e 
legais com fulcro no art. 129, II e III, da Constituição Federal, artigo 25, 
inciso IV, alínea “a”, art. 27, parágrafo único, incisos I e IV, da Lei Federal 
nº 8.625/93, e Resolução nº. 82 do CNMP,
COMUNICA:
Ao público em geral, bem como às entidades representativas da sociedade 
civil, instituições públicas e privadas, igrejas e demais pessoas interessa-
das, que o Ministério Público do Estado do Pará irá realizar AUDIÊNCIA 
PÚBLICA sobre o tema “QUALIDADE DO ESPAÇO FÍSICO DO MERCADO 
MUNICIPAL”, cujo objeto versa sobre “as acomodações  nas quais  os fei-
rantes estão alocados no Mercado Municipal de Nova Timboteua e a neces-
sidade de melhoria do espaço físico para que traga qualidade de trabalho 
aos mesmos e, consequentemente, de consumo à população em geral” 
que realizar-se-à no dia 27 de maio de 2019, com início às 19h00min e 
término às 21h00, tendo como local o Tribunal de Justiça Eleitoral, locali-
zado na Av. Charles Assad, s/nº., bairro Centro, neste município.
Objetivo Geral
Conscientizar, fomentar e promover a discussão junto a especialistas, au-
toridades públicas e sociedade civil acerca das diversas formas de viola-

ções dos direitos dos feirantes que trabalham no Mercado Municipal de 
Nova Timboteua/PA.
Objetivos Específi cos
a) Verifi car quais direitos dos feirantes estão sendo violados com maior in-
cidência no Município de Nova Timboteua e como os órgãos de fi scalização 
estão agindo para enfrentar a temática;
Das Disposições Gerais
O Edital da Audiência Pública será publicado no Diário Ofi cial do Estado e no 
sítio eletrônico do Ministério Público, além de ser afi xado no átrio do Fórum 
da Comarca de Nova Timboteua. As regras da presente audiência pública 
estarão disciplinadas no Regimento, sendo que os casos omissos serão diri-
midos pelo Presidente da Audiência Pública no curso de sua realização.
Nova Timboteua/ PA, 14 de maio de 2019.
HARRISON HENRIQUE DA CUNHA BEZERRA
Promotor de Justiça Titular de Nova Timboteua

Protocolo: 435711
EXTRATO DA PORTARIA DE INSTAURAÇÃO 

DE INQUÉRITO CIVIL Nº. 030/2019
 O PROMOTOR DE JUSTIÇA DO 2º CARGO DA PROMOTORIA DE DEFE-
SA DO PATRIMONIO PÚBLICO E DA MORALIDADE ADMINISTRATIVA, Dra. 
MARIELA CORRÊA HAGE, torna pública a instauração do Inquérito Civil 
nº 000926-125/2014, que se encontra à disposição na sede do Ministério 
Público, na Rua Ângelo Custódio, nº 36, anexo I, bairro da Cidade Velha, 
nesta cidade de Belém do Pará.
Portaria de Instauração nº 030/2019
Data da Instauração: 14/05/2019
Objeto: apurar denúncia formalizada pela senhora Sônia Regina dos San-
tos Oliveira, que estaria sendo impedida de exercer suas atividades labo-
rais no âmbito do Hospital Ophir Loyola.;
Promotoria de Justiça: 2ª PROMOTORIA DE JUSTIÇA DE DEFESA DO PA-
TRIMÔNIO PÚBLICO E DA MORALIDADE ADMINISTRATIVA
Promotor de Justiça: Dra. MARIELA CORRÊA HAGE.

Protocolo: 435422
EXTRATO DA PORTARIA Nº 08/2019-MP/3ªPJSIP

A 3ª PROMOTORA DE JUSTIÇA DE SANTA IZABEL DO PARÁ, com funda-
mento no art. 54, inciso VI e §3º, da Lei Complementar nº 057/2006 e no 
art. 4º, inciso VI da Resolução nº 23-CNMP, de 17/09/2007, torna pública 
a instauração de Procedimento Preparatório, que se encontra à disposição 
na Promotoria de Justiça Santa Izabel do Pará, situada à Rua Valentim 
José Ferreira, nº 1325, bairro Nova Brasília, Santa Izabel do Pará, fone: 
(91) 3744-2582 / 3744-2701.
Polo Passivo: Câmara Municipal de Santa Izabel do Pará.
Objeto: visa investigar denúncia anônima que trata de constante ausência 
de alguns vereadores, do Município de Santa Izabel do Pará, às sessões 
legislativas.
Lílian Nunes e Nunes – 3ª Promotora de Justiça Titular
Ref.: SIMP 003236-094/2018

Protocolo: 435441
EXTRATO DA PORTARIA Nº 029/2019/MP-4PJR

PROCEDIMENTO ADMINISTRATIVO
 O MINISTÉRIO PÚBLICO DO ESTADO DO PARÁ, neste ato representado 
pelo Promotor de Justiça da 5ª Região Agrária - sede Redenção, resol-
ve instaurar o presente Procedimento Administrativo com o objetivo de 
“Acompanhar confl ito coletivo agrário na Fazenda Safi ta, município de 
Conceição do Araguaia”. O mencionado procedimento se encontra à dis-
posição na Promotoria de Justiça de Redenção, situada na Av. Manoel 
Vicente Pereira, s/nº, Lotes 20/25 – Parque dos Buritis – CEP: 68.552-
760 – Redenção – PA”.
  JOSÉ ILTON LIMA MOREIRA JÚNIOR
Promotor de Justiça Titular da 5ª PJ Criminal, em exercício na 4ª PJ Agrária

Protocolo: 435413
EXTRATO DA PORTARIA DE INSTAURAÇÃO 

DE INQUÉRITO CIVIL Nº. 022/2019
 A PROMOTORA DE JUSTIÇA DO 2º CARGO DA PROMOTORIA DE DEFE-
SA DO PATRIMONIO PÚBLICO E DA MORALIDADE ADMINISTRATIVA, Dra. 
MARIELA CORRÊA HAGE, torna pública a instauração do Inquérito Civil 
nº 000025-151/2014, que se encontra à disposição na sede do Ministério 
Público, na Rua Ângelo Custódio, nº 36, anexo I, bairro da Cidade Velha, 
nesta cidade de Belém do Pará.
Portaria de Instauração nº 022/2019
Data da Instauração: 13/05/2019
Objeto: Apurar as irregularidades constantes no Relatório de Auditoria 
AGE nº 019/2012, referente à execução de 03 (três) convênios celebrados 
pela antiga Secretaria de Estado de Planejamento, Orçamento e Finanças 
(SEPOF), atual Secretaria de Planejamento (SEPLAN);
Promotoria de Justiça: 2ª PROMOTORIA DE JUSTIÇA DE DEFESA DO PA-
TRIMÔNIO PÚBLICO E DA MORALIDADE ADMINISTRATIVA
Promotor de Justiça: Dra. MARIELA CORRÊA HAGE.

Protocolo: 435421
EXTRATO DA PORTARIA Nº 01/2018 – MP/PJMA-1º E 2º CARGOS
O 1º e 2º Promotores de Justiça de Monte Alegre, com fundamento no 
art. 54, VI e §3º da Lei Complementar nº 057/06 e no art. 4º, inc. VI 
da RESOLUÇÃO Nº 23 – CNMP, de 17/09/07, torna pública a instaura-
ção do Procedimento Administrativo Nº 01/2018 – MP/PJMA - 2º Cargo 
que se encontra à disposição na Promotoria de Justiça de Monte Alegre, 
situada na rua Rui Barbosa, nº 587, Cidade Alta, Monte Alegre - PA, CEP 
68.220-000-Monte Alegre-Pará-Fone (93) 3533-2977.
Portaria nº 01/2018-MP/PJMA - 2º Cargo
ASSUNTO: Acompanhar processo de escolha dos membros do Conselho Tutelar 
da comarca de Monte Alegre que ocorrerá em 06 de Outubro de 2019.
Francisca Paula Morais da Gama – Promotora de Justiça Titular do 1º Cargo
Luciano Augusto Araújo da Costa – Promotor de Justiça Titular do 2º Cargo

Protocolo: 435432


